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Predační chování a potravní preference štíra Buthus

ibericus Lourenço & Vachon, 2004

Souhrn

Buthus ibericus vyskytující se v Portugalsku a západním Španělsku byl v roce 2015 přivezen

do České republiky za účelem sledování jeho predačního chování a potravních preferencí.

Tento výzkum probíhal v laboratorních podmínkách v budově České zemědělské univerzity

v Praze. Sledovaní jedinci štíra B. ibericus byli krmeni testovanými druhy kořisti: šváb

turkistánský Shelfordella lateralis, šváb šedý Nauphoeta cinerea, cvrček domácí Acheta

domestica, potemník moučný Tenebrio molitor, zákeřnice dvojtečná Platymeris biguttatus,

blíže neurčení brouci rodu potemník Tenebrio, mnohonožky z třídy Diplopoda, svinka obecná

Armadillidium vulgare, saranče obecná Chorthippus parallelus, pavouci rodu Eusparassus,

ruměnice pospolná Pyrrhocoris apterus a mravenci rodu Messor. Cílem této diplomové práce

bylo zjistit, zda je štír B. ibericus potravním generalistou a zda je jeho potravní chování

uzpůsobeno k širokému spektru kořisti. Na základě statistických analýz spočítaných

v RStudio nebylo zamítnuto, že B. ibericus je potravním generalistou, a tedy neupřednostňuje

žádný typ potravy. Zároveň nebylo zamítnuto, že jeho potravní chování je uzpůsobené

k širokému spektru kořisti. U predačního chování bylo zjištěno, že u štíra B. ibericus záleží na

druhu kořisti. Většina druhů kořisti ovlivňuje čas jednotlivých úseků a aspektů predačního

chování. Dále byl zkoumán poměr velikosti kořisti ku velikosti štíra B. ibericus a zdali má

tento poměr vliv na míru úspěšnosti sežraných jedinců. Testy ukázaly, že všem sledovaným

jedincům štíra B. ibericus nezáleželo na velikosti kořisti.

Klíčová slova: interakce, chování, predátor, kořist, krmení

Predatory behaviour and prey preference of scorpion

Buthus ibericus Lourenço & Vachon, 2004

Summary

In 2015, Buthus ibericus, a scorpion living in Portugal and western Spain, was brought to the

Czech Republic in order to observe its predatory behavior and prey preference. This research

was executed in laboratory conditions at the Czech University of Life Sciences Prague.

Observed scorpions of Buthus ibericus species were fed with testing species of prey: the

turkestan cockroach Shelfordella lateralis, the cinereous cockroach Nauphoeta cinerea, the

house cricket Acheta domestica, larvae of yellow mealworm Tenebrio molitor, the white-eyed

assassin bug Platymeris biguttata, an unknown beetle of the genus Tenebrio, species of the

class Diplopoda, the pillbug Armadillidium vulgare, the meadow grasshopper Chorthippus

parallelus, huntsman spiders of the genus Eusparassus, the fire bug Pyrrhocoris apterus and

ants of genus Messor. The aim of this diploma thesis was to find out, if the Buthus ibericus

scorpion is a food generalist and if its predatory behavior is fitting for a large scale of prey.

Based on statistical analyses counted in RStudio programme was confirmed, that Buthus

ibericus is a food generalist, therefore it doesn’t prefer any type of prey. There was also

confirmed that its predatory behavior is adapted for a wide range of prey. In predatory

behavior, it has been found that in the case of a scorpion B. ibericus, the type of prey does

matter. Most of the types of prey affect the time of individual sections and aspects of

predatory behavior. The ratio of the size of the prey to the size of the scorpion B. ibericus was

also examined and if this ratio affects the success rate of eaten individuals. Tests showed that

observed B. ibericus scorpions did not care about the prey size.
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1 Úvod

Počátky starobylého taxonu štírů sahají až do siluru. Tehdy žili ve vodě, suchozemské druhy

se objevily až v devonu (Polis 1990b; Brownell & Polis 2001; Ruppert et al. 2004; Stockmann

& Ythier 2010). Až na změny v pohybovém a dýchacím ústrojí zůstalo jejich tělo z doby

devonu téměř nezměněné (Polis 1990b, Brownell & Polis 2001; Sridhara et al. 2016). Jejich

tělo je rozdělené na hlavohruď (prosomu), která nese mediánové a laterální oči, chelicery,

pedipaldy zakončené klepety a čtyři páry kráčivých končetin, a zadeček (opisthosomu).

Zadeček je dále rozdělen na širší mesosomu s vývodem pohlavního ústrojí. Dále mesosoma

nese pektiny, útvary, které slouží k detekci otřesů a jako chemoreceptory, a nakonec vyústění

dýchací soustavy. Druhou částí zadečku je štíhlá metasoma. Na jejím konci se nachází anus

a navazuje na ni telson s jedovým ostnem (Hjelle 1990; Farley 2001; Mullen & Stockwell

2002; Ruppert et al. 2004).

Štíři se vyskytují na všech kontinentech kromě Antarktidy a úspěšně osídlili pouště,

savany, tropické deštné lesy, listnaté i jehličnaté lesy a travnaté oblasti (Cloudsley-Thompson

1968; Due 2001; Sridhara et al. 2016). Některé druhy žijí ve svém mikrohabitatu, jiné se

vyskytují v jedné oblasti, avšak osidlují různé biotopy. Pouštní druhy zadržují vodu lépe než

jiní obratlovci. Mají extrémně suché výměšky, téměř nepropustný exoskelet a některým

druhům stačí získávat vodu jen z kořisti. Nejvyšší naměřené teploty, ve kterých štíři dokázali

přežít, se pohybovaly okolo 50 °C, avšak před vysokými teplotami se raději schovávají do nor

nebo pod kameny (Hadley 1974; Polis 1990b; Sridhara et al. 2016; Cowles 2018).

Potrava štírů se skládá z velké části z různých druhů bezobratlých, velké druhy loví

i malé obratlovce. Jako modelový druh pro tento pokus byl vybrán druh štíra Buthus ibericus

žijící v Portugalsku a Španělsku. Cílem pokusu bylo zjistit, zda je tento druh štíra potravní

generalista.
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2 Vědecká hypotéza a cíle práce

Cílem práce je zjistit predační chování a potravní preferenci štíra Buthus ibericus Lourenço

& Vachon, 2004.

Hypotéza: Štír Buthus ibericus je potravní generalista a jeho potravní chování je uzpůsobené

k širokému spektru kořisti.
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3 Literární rešerše

Literární rešerše je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola pojednává o štírech obecně.

Začíná taxonomickým zařazením, anatomií a morfologií, pokračuje přes štíří jed, adaptace na

biotopy, ve kterých štíři žijí, predační chování a končí u jejich rozmnožování a obranných

mechanismů. Druhá kapitola se věnuje čeledi Buthidae a třetí kapitola popisuje konkrétně

druh Buthus ibericus.

3.1 Obecná charakteristika štírů

Štíři Scorpiones C. L. Koch, 1837 patří do starobylého taxonu, jehož počátky sahají až do

siluru (443–416 mil. let př. n. l.). První štíři žili ve vodě, suchozemské druhy se objevily až

v devonu (416–359 mil. let př. n. l.) (Polis 1990b; Brownell & Polis 2001; Ruppert et al.

2004; Stockmann & Ythier 2010) Polis (1990b) uvádí, že nejstaršími štíry byli zástupci rodu

Palaeopisthacanthus Petrunkevitch 1913. V současnosti štíři osidlují všechny kontinenty

kromě Antarktidy (Polis 1990b; Ruppert et al. 2004).

3.1.1 Taxonomické zařazení

Štíři spadají do kmene členovci Arthropoda Latreille, 1829, podkmene klepítkatci Chelicerata

Heymons, 1901 a třídy pavoukovci Arachnida Cuvier, 1812 (Kořínek 2017). V rámci svého

řádu se dále dělí do 23 čeledí, 226 rodů a v současné době je popsáno 2597 druhů (Rein

2021b).

3.1.2 Anatomie a morfologie

Tělo štírů (obrázek 1) zůstalo téměř beze změny už od siluru. S výjimkou změn v pohybovém

(posílení kráčivých končetin) a dýchacím (vývin plicních vaků) ústrojí je stavba těla

současných štírů podobná té, jakou měli štíři před více než 400 miliony lety. To nasvědčuje

tomu, že tato stavba těla byla úspěšná a přizpůsobivá (Polis 1990b, Brownell & Polis 2001;

Sridhara et al. 2016; Cowles 2018). Všechny druhy štírů si jsou vzhledem podobné, liší se jen

velikostí těla, případně jeho částí (Cloudsley-Thompson 1968; Polis 1990b). Stejně jako

u ostatních pavoukovců je i štíří tělo rozděleno na hlavohruď (prosomu, cephalothorax)


[…]


data do začátku pojídání kořisti (znatelné pohyby předústní dutiny), Jiao & Zhu (2009)

skončili s pozorováním, až když byla kořist zcela pozřena. Stewart (2006) začal pozorování

ve chvíli, kdy štír poprvé zaregistroval kořist, a skončil stejně jako Rein (2003) na začátku

pojídání. I přesto, že bylo v mé práci ukončovacím prvkem zpracovávání chelicerami

a v pracích Reina (2003) a Stewarta (2006) až pohyb předústní dutiny, nejsou tyto prvky od

sebe výrazně odlišné, protože pohyby předústní dutiny následují bezprostředně po zpracování

potravy chelicerami.

Jednotlivé fáze predačního chování se u autorů téměř nelišily. Jako první popsali

jednotlivé fáze Bub & Bowerman (1979), na ně následně s drobnými úpravami navazovali

Rein (2003), Stewart (2006) a Jiao & Zhu (2009). Můj popis jednotlivých fází vznikl

nezávisle na těchto autorech, a tudíž se pozorování v několika aspektech od těchto autorů liší,

v mém popisu například není fáze, kdy si štír čistí po lovu klepeta.

Během mého pozorování se u štírů v jednom testu nevyskytovaly všechny fáze

chování, které jsou popsány v kapitole 5 Výsledky. Zejména v případě atraktivní kořisti

(S. lateralis) štír nejprve zpozorněl, následně kořist hledal a v drtivé většině případů kořist

chytil, bodl a začal konzumovat. Stewart (2006) popisuje případy, které měly rychlý průběh

lovu, ale také případy, při kterých se některé fáze několikrát opakovaly, případně mezi nimi

byly fáze neaktivního chování trvající i více než 10 minut. Podobné případy nastávaly také

v mém pozorování, zejména když byla kořist srovnatelně velká se štírem, případně když štír

nestihl včas zareagovat. Neaktivní chování štíři vykazovali, když se kořist nepohybovala.

Pravděpodobně je to způsobené faktem, že štír necítil vibrace a nemohl tudíž kořist zaměřit.

Tentýž poznatek popisují také Bub & Bowerman (1979) a Casper (1985). Také jsem

pozoroval, že pokud byla kořist velmi rychlá, stávalo se, že se velmi rychle přiblížila ke

štírovi (zejména kvůli malé ubikaci), který ji tím pádem nemusel aktivně hledat. Zároveň

pokud byla kořist výrazně menší než štír (bez problému ji držel jedním klepetem), začal kořist

konzumovat, aniž by ji bodl. Jiao & Zhu (2009) popisují podobné případy, kdy při některých

pozorováních bylo několik fází vynecháno, jindy naopak nebyla vynechána žádná. Rovněž

popisují, že štíři bodali pouze larvy potemníka brazilského, a to jen v případě, kdy se larvy

bránily. Nebránící se kořist bodnuta nebyla. Velmi se to podobá případům z mého

pozorování, kdy nebyla bodnuta velmi malá kořist. Stejné zjištění popisují také Casper (1985)

a Rein (2003). Naopak Bub & Bowerman (1979) tvrdí, že kořist byla bodnuta pokaždé

alespoň jednou.
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7 Závěr

• Štíři se řadí do třídy pavoukovci Arachnida patřící pod kmen Arthropoda. Řád štíři se

pak dále dělí na 23 čeledí, 226 rodů a druhů je popsáno již 2597.

• Jeden z nověji objevených druhů štíra, Buthus ibericus, dříve zaměňován za štíra

středomořského Buthus occitanus, žijící přirozeně v Portugalsku a západním

Španělsku, byl po dovezení do České republiky zkoumán ohledně potravních

preferencí a predačního chování. Štíři druhu B. ibericus byli chováni v laboratorních

podmínkách s pravidelným doplňováním tekutin (vody) do jejich ubikací. Každý

jedinec štíra B. ibericus byl chován ve své vlastní ubikaci, kde měl přístup ke zdroji

tekutin a úkrytu vytvořeného z kamenů.

• Testování preference druhů kořisti probíhalo nejen na kořisti chované v laboratorních

podmínkách, ale zároveň i na odchycených jedincích ve volné přírodě, aby se

předešlo zanesení chyby do výzkumu. Na začátku výzkumu byla stanovena hypotéza

„Štír Buthus ibericus je potravní generalista a jeho potravní chování je uzpůsobené

k širokému spektru kořisti“. V průběhu výzkumu však přibyly další poznatky, které

byly zaneseny do měření a následně otestovány. Původní hypotéza nebyla vyvrácena,

tedy, že štír B. ibericus je potravní generalista a neupřednostňuje žádný druh potravy.

Zároveň bylo zjištěno, že jeho schopnost ulovení a sežrání kořisti nezávisí na

velikosti kořisti, druhu kořisti, atraktivitě kořisti a ani na velikosti predátora – štíra

B. ibericus Z toho vyplývá, že potravní chování štíra B. ibericus je uzpůsobené

širokému spektru kořisti. Úspěšnost ulovení a sežrání kořisti sice nebyla na žádném

zkoumaném faktoru závislá, přesto byl zjištěn fakt, že druh kořisti má vliv na časy

prvotního kontaktu, tedy kdy štír B. ibericus poprvé zpozoruje kořist a začne si jí

aktivně všímat, a na časy útoku, tedy kdy štír B. ibericus aktivně zaútočí na kořist ve

snaze ji bodnout.

• Doporučení pro další praxi: Ačkoli se použité ubikace na chov štírů prokázaly jako

dostatečné, na pozorování by byly vhodnější větší prostory. Aby se předešlo stresu

štíra při přenosu do jiného prostoru na pozorování, jeví se lepším řešením být použití

větších prostorů i na chov. Navazující výzkum by mohl být zaměřen na zjištění,

jakou největší kořist dokáže štír ulovit.
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