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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Název diplomové práce Jana Albla „Predační chování a potravní preference…“ evokuje slibnou etologickou studii.
V literární rešerši se autor věnuje různým aspektům biologie šơrů (které ne vždy s tématem diplomové práce až tak
úplně souvisí), avšak vlastnímu predačnímu chování jsou věnovány jen dva odstavce, což považuji za nedostatečné.
Pasáže, ze které bych se dozvěděl, co je z literatury známoo jídelníčku šơrů, jsem senedočkal vůbec. Zarazilmě i způsob
citování, kdy za téměř každou větou následuje dvouřádkový výčet až deseƟ citací. Takto je text velmi nepřehledný
a jeho délka je neúměrně zvětšena. Myslím, že by v mnoha případech stačilo ocitovat jen dvě, tři stěžejní díla, které
se problemaƟce věnují.

Naopak metodiku musím vyzdvihnout coby nejlepší část diplomové práce. Autor v ní podrobně, tak jak to má u diplo-
mových prací být, popsal téměř každý detail svého počínání. Jeho pokusy jsou tudíž snadno opakovatelné. Z formální-
ho hlediska se ale diplomant dopusƟl zcela zásadní chyby, toƟž neuvedení odkazů na obrázky do textu. To automaƟcky
znamená snížení hodnocení o jeden stupeň. Navíc u česky psané práce by bylo vhodné i popisky uvádět česky.

Výsledky jsou psané podobným stylem jako do odborného článku, což je ale v případě diplomové práce chyba. V prá-
ci zejména postrádám primární data – ať již v příloze, nebo aspoň elektronicky na CD. Ukázka prázdného formuláře
pro vyplňování pozorovaných údajů opravdu nestačí. StaƟsƟka je provedena správně, až na poněkud nešťastné kon-
statování, že nulová hypotéza byla „potvrzena“. Takováto formulace je zásadním staƟsƟckým nedostatkem, protože
hypotéza může být zamítnuta, nebo nezamítnuta, ale nikdy potvrzena či prokázána. Dále ve výsledcích postrádám
popis a kvalitaƟvní zhodnocení vlastního predačního chování. To je sice znázorněno přehlednými etogramy, ty ale
nejsou nijak komentované, natož interpretované. Závěr, že „potravní chování zkoumaného druhu šơra je uzpůsobené
k širokému spektru kořisƟ“, nelze jen na základě předložené staƟsƟky, bez analýzy vlastního chování, jednoznačně
podpořit. Jeden z cílů práce („zjisƟt predační chování“) je tedy splněn neúplně.

Diskuze se poskládána z osmi odstavečků, které se vesměs omezují na interpretaci vlastních výsledků. Postrádám zde
diskuzní charakter – tedy zasazení vlastních výsledků do kontextu a jejich konfrontaci s publikovanými údaji. V diskuzi
zahrnutý Graf 1 (nyní odhlížím od toho, že grafy by měly být číslovány coby obrázky a nikoliv samostatně) by se lépe
vyjímal spíš v metodice, protože nezobrazuje výsledky, ale charakterizuje pokusné objekty.

Dobře sestavený seznamu literatury čítá 30 odborných článků, sedmmonografií (plus dvě zapomenuté dvě staƟsƟcké
publikace – Lepš & Šmilauer (2016) a Sládeček (2019)), jednu učebnici a dva internetové zdroje. Zdánlivě dostateč-
ného množství zdrojů je ale dosaženo separátním citováním jednotlivých kapitol ze dvou knih (Scorpion Biology and
Research a The Biology of Scorpiones).

Po formální stránce musím vyzdvihnout správné formátování práce, prakƟcky bez vážnějších typografických prohřeš-
ků. Dalším nesporným poziƟvem diplomové práce je, že přináší originální výsledky, které (po nutných úpravách a do-
plněních) budou moci být publikovány v odborném periodiku. Otázkou ale zůstává, zda vlastní provedení diplomové
práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce na ČZU.

Otázky k obhajobě:

Proč byli šơři umisťováni na tři druhy substrátů, když toto nebylo dále staƟsƟcky vyhodnocováno?

Jak byly chovány testované druhy kořisƟ, které byly odchyceny v Portugalsku?

Jak bylo definováno „první zpozorování kořisƟ šơrem“? Na str. 20 uvádíte, že je to „čas, kdy šơr zjisƟl, že je kořist
poblíž“ (v tom případě – jak jste definoval ono „šơr zjisƟl“?), ale na str. 26 uvádíte, že je to „čas prvotního kontaktu,
tedy čas, kdy šơr poprvé zaregistroval kořist“. Byl to tedy první fyzický kontakt šơra s kořisơ, nebo nějaký určitý prvek
v chování šơra, např. nasměrování se směrem ke kořisƟ atp.?

Na str. 26 uvádíte, že „šơři jsou schopni ulovit kořist, která nabývá maximálně jedenapůlnásobku“ jejich velikosƟ.“ Jak
toto můžete tvrdit, když jste netestoval kořist o velikosƟ od 1,5násobku do 2,5násobku velikosƟ těla šơra?
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